CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
GABINETE DA VEREADORA CIDA PEDROSA

__________________________________________________________________

EMENDA MODIFICATIVA AO PROJETO
DE LEI DO EXECUTIVO Nº 35/2021
QUE ESTIMA A RECEITA E FIXA A
DESPESA DO MUNICÍPIO DO RECIFE
PARA O EXERCÍCIO DE 2021.

Acrescentar ao projeto/atividade 6201.13.392.1.211.2.304 - PROMOÇÕES
DE AÇÕES CULTURAIS, da Fundação de Cultura da Cidade do Recife - FCCR, o
valor de R$ 85.000,00 (oitenta e cinco mil reais), para atividades de estímulo,
acesso e fomento à leitura e a literatura local - BiblioSesc e Plano Municipal do Livro
e de Incentivo à Cultura da Leitura - PMLL , por meio da operação 00001 - OUTRAS
MEDIDAS.

Os recursos são provenientes da anulação parcial de igual valor na Dotação
Orçamentária que segue: 2501.04.122.2.160.2.098 - EMENDA PARLAMENTAR, da
Secretaria de Governo e Participação Social.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife, 21 de outubro de 2021.

_______________________________
CIDA PEDROSA

VEREADORA DO RECIFE - PCdoB

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 C
id

a
Pe

dr
os

a.
Pr

op
os

iç
ão

 e
le

trô
ni

ca
 M

11
16

80
18

81
/1

69
4,

 P
ar

a
ve

rif
ic

aç
ão

 d
e

au
te

nt
ic

id
ad

e
ut

iliz
e

o
Q

R
 C

od
e

ex
ib

id
o

no
 ro

da
pé

.

Pag. 1/2

EMENDA MODIFICATIVA Nº 18 AO PLE Nº 35/2021

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
GABINETE DA VEREADORA CIDA PEDROSA

__________________________________________________________________

JUSTIFICATIVA

Esta Emenda visa destinar R$85.000,00 (oitenta e cinco mil reais) à operação

00001 - OUTRAS MEDIDAS, com objetivo de fortalecer as políticas públicas de

leitura e acesso ao livro, em atividades, eventos, projetos e ações de estímulo,

acesso e fomento à leitura e a literatura recifense, concitando o Plano Municipal do

Livro e de Incentivo à Cultura da Leitura,  por meio do projeto Bibliosesc.

Entendemos que a leitura e o acesso ao livro exercem um papel fundamental

para a construção de uma sociedade democrática e justa, e que é fundamental que

o poder público municipal assegure o amplo acesso a toda população, fortalecendo

e apoiando as iniciativas que cheguem com efetividade nas comunidades.

Consideramos também, que a interação do público com a produção literária

local, aumenta o senso de pertencimento, ajuda a formar novos leitores e constitui

uma eficiente estratégia de elevação de auto-estima na população em geral, que

impacta diretamente na construção da cidadania.

O projeto BiblioSesc compõe-se de bibliotecas móveis, adaptadas em

caminhão baú, que oferecem gratuitamente consulta local ao acervo, empréstimo

domiciliar, e ainda a leitura de periódicos, com um acervo composto por mais de três

mil volumes.

Ressaltamos também que o BiblioSesc já nasceu vocacionado a ampliar as

condições de acesso ao livro em localidades periféricas, de modo que são o

instrumento ideal para a promoção da leitura e do acesso ao livro em geral, e, para

a inserção dos autores e da produção literária local nas comunidades.

Os recursos são provenientes da anulação parcial de igual valor na Dotação

Orçamentária que segue: 2501.04.122.2.160.2.098 - EMENDA PARLAMENTAR, da

Secretaria de Governo e Participação Social.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 C
id

a
Pe

dr
os

a.
Pr

op
os

iç
ão

 e
le

trô
ni

ca
 M

11
16

80
18

81
/1

69
4,

 P
ar

a
ve

rif
ic

aç
ão

 d
e

au
te

nt
ic

id
ad

e
ut

iliz
e

o
Q

R
 C

od
e

ex
ib

id
o

no
 ro

da
pé

.

Pag. 2/2